
Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

In data 29 aprile 2025 nella Residenza Municipale

LA DIRETTRICE DELL'AREA

Grazia Tedone

Area 6 - Attività Sociali, Educative, Culturali

DETERMINAZIONE
n. 124/2025 del 29/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA
PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI REVISORE
CONTABILE INDIPENDENTE PROGETTO SAI CATEGORIA “ACCOGLIENZA DI
CARATTERE ORDINARIO”, PROG. 2021-PR-1 APPROVATO CON D.M. n.
55714/2024 - ANNUALITA’ DI RENDICONTO DAL 2025 AL 2027 - CUP:
I51H24000150001 - PRENOTAZIONE DI SPESA



Richiamate:

· la Legge 30/12/2024 n. 207 - Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio
pluriennale per il triennio 2025 - 2027;

· la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(NADUP) – Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione”;

· la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 – Art 151, D. Lgs. n.
267/2000 e art 10, D. Lgs. n. 118/2011 – Approvazione”;

· la Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027”;

Premesso che:

· Nel triennio 2022-2024, il Comune di Ruvo di Puglia ha gestito il Servizio di accoglienza,
integrazione e tutela rivolto ai migranti titolari di protezione internazionale nell’ambito della rete SAI
(ex SIPROIMI-SPRAR) finanziato con D.M. n.35.304 del 26/09/2022 a valere sul FNPSA per n. 30
posti nella categoria “Ordinari;

· Con Delibera di Giunta Comunale n.138 del 05/06/2024 veniva espresso indirizzo politico
favorevole a proseguire le attività del progetto Sai in scadenza il 31/12/2024 mediante la
presentazione della domanda di prosecuzione per il triennio 2025-2027;

· Il Ministero dell’Interno con il D.M. n.55714 del 24 Dicembre 2024 ha approvato i progetti in
scadenza al 31.12.2024, autorizzando gli Enti Titolari alla prosecuzione delle attività dal 1/01/2025
al 31/12/2027 per numero 30 posti, con ammissione al finanziamento di € 450.592,50 annuali;

Preso atto che:

· Con D.D n. 419/2024 del 30/12/2024 veniva disposta, a seguito del DM di finanziamento n.
55714/2024, la prosecuzione del Servizio Sai dal 01/01/2025 al 30/04/2025 nell’attesa dell’avvio e
del completamento della nuova procedura di affidamento del servizio ed accertata ed impegnata la
somma necessaria per tale prosecuzione, pari ad € 146.864,16;

· Si è proceduto ad acquisire il relativo CUP: I51H24000150001;

· Con D.D. n.65/2025 del 10.03.2025 veniva approvato l’Avviso Pubblico di Manifestazione di
Interesse da parte di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione, ai sensi dell’art.55
del D.Lgs n.117/20217 (Codice del terzo settore), per la gestione ed esecuzione del progetto Sai
tipologia “Accoglienza di carattere ordinario” per il triennio 2025-2027;

· Con la medesima Determinazione si accertava ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del
punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,
la restante quota ammessa a finanziamento dal Ministero dell’Interno con DM n. 55714 del
24/12/2024 di importo pari ad € 1.204.913,34 per la gestione dei Progetti Sai tipologia accoglienza a
carattere ordinario per n. 30 posti per il triennio 2025-2027;

· con D.D. n. 107/2025 del 16/04/2025 venivano approvate le risultanze delle operazioni di selezione
per l’individuazione del soggetto attuatore del Privato Sociale con cui attivare un tavolo di co-
progettazione finalizzato alla gestione ed esecuzione del Progetto Sai tipologia “Accoglienza di
carattere ordinario” per il triennio 2025-2027 ed individuato per l’effetto, come soggetto con cui co-
progettare la prosecuzione delle attività, la Soc. Coop. Soc. Comunità Oasi 2 San Francesco con
sede legale in Trani (BT) alla Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis P.IVA 04269990729;

· con D.D. n. 121/2025 del 24/04/2025:



o si prendeva atto della conclusione dell’attività di co-progettazione finalizzata alla redazione
del progetto definitivo;

o si approvava il progetto definitivo quale risultato della co-progettazione tra Comune di Ruvo
di Puglia e la Soc. Coop. Soc. Oasi 2 di Trani P.I./C.F. 04269990729;

o si procedeva all’affidamento, alla Soc. Coop. Soc. Comunità Oasi 2 San Francesco con sede
legale in Trani (BT) alla Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis P.IVA 04269990729, del servizio per
la gestione ed esecuzione del Progetto Sai tipologia “Accoglienza di carattere ordinario” per
il triennio 2025-2027 così come articolato nel progetto definitivo e secondo apposito schema
di convenzione regolante i rapporti giuridici tra il nostro Ente proponente e l’Ente attuatore;

o si approvava lo Schema di Convenzione (All.3) tra il Comune di Ruvo di Puglia e la Soc.
Coop. Soc. Comunità Oasi 2 San Francesco con sede legale in Trani (BT) alla Via Pedaggio
S. Chiara, 57 bis P.IVA 04269990729;

o si impegnava, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.174.913,34
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con il creditore Soc. Coop. Soc.
Comunità Oasi 2 San Francesco con sede legale in Trani (BT) alla Via Pedaggio S. Chiara,
57 bis P.IVA 04269990729 con imputazione agli esercizi finanziari in cui la stessa è
esigibile;

Dato atto che:

- l'art. 25 del D.M. 10.08.2016 e l'art. 31 del D.M. 18.11.2019 stabiliscono che l'Ente Locale titolare di
progetti SPRAR-SIPROIMI, ora SAI, si avvalga della figura di un Revisore Indipendente che assuma
l'incarico di effettuare le verifiche amministrative, finanziarie, tecniche e materiali delle spese
sostenute ai fini dell’attuazione dei suddetti progetti, dei relativi documenti giustificativi, della loro
pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, all'esattezza e all'ammissibilità delle spese in
relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione Dicembre 2024 – Versione 1.0” e
nelle circolari emanate dal Ministero dell’Interno e dal Servizio Centrale SPRAR. Tale attività deve
sostanziarsi in un “certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione
delle spese sostenute;

- il Comune di Ruvo di Puglia ha la necessità e l'obbligatorietà di curare gli adempimenti finalizzati a
dare compiuta attuazione a quanto stabilito dai Decreti Ministeriali sopra citati, ed in particolare di
avvalersi della figura del Revisore indipendente per la verifica e la certificazione delle
rendicontazioni inerente il progetto SPRAR-SIPROIMI, ora SAI, per le annualità 2025-2027;

- l’Amministrazione comunale intende procedere alla selezione del revisore indipendente cui
conferire l'incarico in oggetto mediante una procedura comparativa;

- La spesa massima per lo svolgimento dell’incarico di revisione delle rendicontazioni del progetto
SAI, del Comune di Ruvo di Puglia prog. 2021-PR-1 a valere sul fnpsa – giusta DM di finanziamento
n. 55714/2024 – in virtù della durata del progetto finanziato (01/01/2025-31/12/2027) può essere
quantificata in base al costo annuo previsto nel PEF di progetto in complessivi € 15.000,00, inclusi
imposte, oneri, versamenti obbligatori per legge e qualsiasi altra spesa sostenuta dall’incaricato;

- il corrispettivo dovuto, sulla base di quanto stabilito dal "Manuale Unico di rendicontazione

Dicembre 2024 – Versione 1.0”, è comunque vincolato all’importo complessivo rendicontato nei

singoli esercizi finanziari e che pertanto sarà quantificato solo in sede di rendicontazione e

liquidazione dei corrispettivi;

Ritenuto, pertanto, necessario attivare una procedura selettiva, mediante comparazione di curricula, per
l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico professionale di Revisore contabile indipendente per il
progetto SAI del Comune di Ruvo di Puglia tipologia “Accoglienza di carattere ordinario” per il triennio 2025-
2027, PROG. 2021-PR-1, approvando l’allegato avviso pubblico (All. 1);

Constatato che, la somma complessiva necessaria, pari ad € 15.000,00, è stata accertata con la predetta
D.D. n.65/2025 del 10.03.2025;



Constatato, altresì, che per quanto sopra descritto occorre procedere a prenotare la somma di €
15.000,00 al Cap. 338400 - parte spesa - epigrafato; “Centro Servizi per Immigrati (Cap. 197/00 En.)” -
P.D.C.F. 1.03.02.99.999, per la copertura dei corrispettivi da versare al revisore contabile indipendente per
la certificazione delle annualità 2025-2026-2027, da ripartire negli esercizi finanziari in cui la stessa è
esigibile, e precisamente:

- € 5.000,00 – Esercizio Finanziario 2025;
- € 5.000,00 – Esercizio Finanziario 2026;
- € 5.000,00 – Esercizio Finanziario 2027;

Visti l’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D. L. 78/2009 convertito dalla
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

Verificata, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza di ipotesi di conflitto
d’interesse e, pertanto, l’insussistenza, dell’obbligo di astensione dello/a scrivente nell’adozione del
presente provvedimento;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che la prenotazione dell’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti:

· il Decreto Ministeriale del 18 Novembre 2019 e relative Linee Guida;
· la Delibera di Giunta Comunale n.138 del 05/06/2024;
· il DM n. 55714 del 24/12/2024;
· il Manuale Unico di Rendicontazione Dicembre 2024 – Versione 1.0;

Visti, altresì:

· il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
· la Legge 30/12/2024 n. 207 - Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e

Bilancio Pluriennale per il triennio 2025 - 2027;
· il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

della pubblica amministrazione» e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 4, comma 2, e 17;
· lo Statuto comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
· il Regolamento comunale di contabilità;

Osservati i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs.
n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
· l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili, Direttrici/Direttori, la

competenza in materia di gestione;

· l’art. 183, comma 3, sulle modalità di assunzione delle prenotazioni di spesa;

Visto, da ultimo, il Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 con il quale è stato confermato e rinnovato
alla Dott.ssa Grazia Tedone l’incarico di Direttrice dell’Area Attività Sociali Educative e Culturali;

Ritenuto di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

La premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto.

DI INDIRE l'avvio di una procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento dell'incarico di

Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del



progetto Sai tipologia “Accoglienza di carattere ordinario” per il triennio 2025-2027, PROG. 2021-PR-1 -

CUP: I51H24000150001, secondo quanto stabilito dall'art. 25 del Decreto del Ministero dell'Interno 10

agosto 2016, dall'art 31 del Decreto del Ministero dell'Interno del 18 novembre 2019 e secondo le

specifiche indicate nel "Manuale Unico di rendicontazione Dicembre 2024 – Versione 1.0”.

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (All. 1) di procedura comparativa per il conferimento di un
incarico professionale di revisore contabile indipendente nella stesura definitiva unitamente alla relativa
Domanda di Partecipazione (All. A), allegati alla presente determinazione, di cui fanno parte integrante e
sostanziale.

DI DISPORRE che il suddetto Avviso Pubblico venga reso noto mediante affissione all’Albo Pretorio online

del Comune di Ruvo di Puglia, nonché sul sito istituzionale dell’Ente https://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/

alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso”, a decorrere dalla data di

approvazione della presente determina per 15 giorni consecutivi.

DI DARE ATTO che

- l’incarico conferito al termine della procedura selettiva decorrerà dalla data di stipula del contratto,

riguarderà l’attività di certificazione delle rendicontazioni del suddetto progetto relative alle annualità

2025, 2026 e 2027 sulla base del finanziamento approvato con il D.M n. 55714 del 24/12/2024, da

concludersi in ogni caso in conformità alle modalità e ai tempi previsti dal Manuale unico di

rendicontazione e dalle note e circolari ministeriali e del Servizio Centrale SPRAR-SIPROIMI, ora

SAI;

- le attività progettuali dovranno concludersi il 31/12/2027 e che le conseguenti attività di verifica,

revisione e certificazione delle spese possono avvenire successivamente alla scadenza fissata per

le attività e che pertanto l'incarico proseguirà, a parità di costi, sino alla completa esecuzione delle

attività necessarie alla completa chiusura del progetto;

- il compenso previsto per l'incarico di revisore indipendente, per il complesso delle attività, per la

durata delle suddette (anni 2025-2026-2027) e per l’importo previsto nel PEF di progetto, è

quantificato in una spesa complessiva massima di € 15.000,00, calcolato sulla base dell’importo

complessivo del progetto finanziato, pari ad € 1.351.777,50. Tale compenso è da intendersi

onnicomprensivo delle imposte, oneri e/o versamenti obbligatori per legge e verrà rendicontato

nell'ambito del finanziamento assegnato dal Ministero dell'Interno per la prosecuzione del progetto

Sai del Comune di Ruvo di Puglia tipologia “Accoglienza di carattere ordinario” per il triennio 2025-

2027, PROG. 2021-PR-1;

- il corrispettivo dovuto, sulla base di quanto stabilito dal "Manuale Unico di rendicontazione

Dicembre 2024 – Versione 1.0”, è comunque vincolato all’importo complessivo rendicontato nei

singoli esercizi finanziari.

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. n 267/2000, sul Cap. di spesa Centro Servizi
per Immigrati (Cap 19700 En.) p.d.c.f. 1.03.02.99.999, la somma complessiva per il triennio 2025-2026-
2027 pari ad € 15.000,00 comprensivi di I.V.A., C.A.P. e ogni onere previsto dalle vigenti norme di legge
nonché di qualsiasi spesa sostenuta, da corrispondere al Revisore contabile indipendente a conclusione
delle procedure di selezione per l’intera durata del progetto, con imputazione agli esercizi finanziari in cui la
stessa è esigibile.

DI APPROVARE la prenotazione dell’impegno di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui
al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte all’importo
complessivo di € 15.000,00, nel seguente modo:

SOMMA DA CAPITOLO DESCRIZIONE P.D.C.F. ANNO DI



DI ATTESTARE, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che la prenotazione dell’impegno di
spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica.

DI PROVVEDERE con successivo atto, a conclusione delle procedure selettive e della formalizzazione
dell’incarico, all’impegno di spesa a favore del professionista e/o società di servizi o di rendicontazione
incaricati del servizio de quo.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte
della scrivente quale Direttrice di Area.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la scrivente Direttrice d’Area.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è ai fini della pubblicazione sul sito internet istituzionale
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente.

LA DIRETTRICE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Ruvo di Puglia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

IMPEGNARE

IVA INCLUSA

CAPITOLO - V° LIVELLO - IMPUTAZIONE
- ESIGIBILITA'

5.000,00 338400 Centro Servizi
per Immigrati
(Cap 19700
En.)

1.03.02.99.999 2025

5.000,00 338400 Centro Servizi
per Immigrati
(Cap 19700
En.)

1.03.02.99.999 2026

5.000,00 338400 Centro Servizi
per Immigrati
(Cap 19700
En.)

1.03.02.99.999 2027

posizionefirma_1#posizionefirma_1


VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.


	Estratto_tabella_contabile1
	posizionefirma_1



